みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和５年９月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和５年９月２７日（水） 13：35開会  14：30閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、大川委員

６ 出席事務局職員

   土井事務局長、山﨑学校教育課長、大家学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①新しい教育委員に中島委員さんにお願いしますが、教員の経験をもとに、学校教

育それから社会教育の方にもたくさんご意見いただいて、みやき町の子供たちそ

してみやき町の社会教育についても、さらに発展させていきたい。

②小学校 4校の体育大会が、21日に中原小と北茂安小、28日に三根東小と三根西

小で開催。地元の学校を見に行っていただけるとありがたい。

③学校訪問が終わり、町内 7 小中学校ともに大変落ち着いた子供たちの様子だっ

た。それぞれの学校で様々に課題を抱えておりますし、特に学力向上については、

さらに力を入れていかなければいけない。

④三養基郡 PTA 連絡協議会と包括連携協定を結び、多額の寄附をいただくことに

なっている。これから PTA とどのような事業に活かすのか協議をしていく。また、

三養基地区ライオンズクラブの創立 45 周年記念で三養基郡の小中学校へ寄附の申

出があっており、寄附をどのように使っていくか校長と協議中。

⑤パワハラの調査委員会を設置し、聞き取り調査をしている。本日報告をさせてい

ただき承認をいただければ、被害者加害者の方へそれぞれ通知通告等を行うとい

う流れになっている。

⑥これから、管理職任用、新採職員採用、人事異動と進んでいく。何かお諮りしな

ければいけないようなことがありましたら、報告をさせていただきたい。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第３７号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について【認定】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

   資料 A、資料 Bで説明

（２）みやき町の教育について

   １ みやき町就学時健康診断の日程

   ２ みやき町教育支援委員会の日程

３ みやき町学校関係の行事等

    〇三養基地区中体連新人大会【9月 24日実施】

    〇神埼・三養基地区中学校駅伝大会【10月 5日】

    〇みやき町内小中学校体育大会【10月 21日 中原小・北茂安小】

                  【10月 28日 三根東小・三根西小】

    〇令和 6年度入学式【4月 8日 始業式】

             【4月 11日 中学校入学式】

             【4月 12日 小学校入学式】

４ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

（３）パワーハラスメントに係る調査について

１２ その他

   ・三養基郡 PTA連絡協議会との包括連携協定について

・次回教育委員会定例会開催予定日 令和 5年 10月 25日（水）13：30～